



Proiect finanțat de
UNIUNEA EUROPEANĂ

nr. 22 - 16 iunie 2008

UE menține suspendarea taxelor la importurile de cereale

Comisarul European pentru agricultură, Mariann Fischer Boel, a anunțat, la sfârșitul săptămânii trecute, că va fi menținută suspendarea taxelor pentru importurile de cereale și pentru anul comercial următor, adică până la 30 iunie 2009, acestea putând fi reintroduse numai în cazul în care condițiile concrete ale pieței vor justifica această măsură. Această decizie este reacția Comisiei ca urmare a situației internaționale existente pe piața cerealelor, în condițiile în care prețurile cerealelor se mențin la un nivel ridicat. În același timp, nu vor fi acordate subvenții pentru exportul comunitar de cereale. În scopul de a fi asigurat necesarul de cereale pentru consumul intern comunitar în sezonul 2007/2008, au fost suspendate taxele pentru importul mai multor cereale prin Regulamentul Consiliului nr.1/2008 din 20 decembrie 2007, până în data de 30 iunie 2008. Regulamentul permite Comisiei Europene reintroducerea acestor taxe oricând aceasta consideră necesar.

Conform datelor oficiale de până acum, prețurile de pe piața cerealelor se vor menține la un nivel ridicat, iar stocurile mondiale de cereale sunt în continuă scădere. Pentru a ajuta piața internă comunitară și pentru a asigura continuitatea politicii agrare comunitare în domeniul cerealelor, suspendarea taxelor la importul de cereale a fost considerată ca fiind cea mai bună variantă de acțiune.

Taxele pentru importurile de cereale ale UE au fost introduse în conformitate cu acordul GATT, nivelul taxelor fiind diferit. Între UE și SUA, reglementarea taxelor la importul de cereale s-a făcut ținând cont de prețul mondial de referință. Taxele au fost fixate pe baza diferenței dintre prețul comunitar de intervenție (inclusiv creșterile lunare), multiplicat cu 1,5 și prețul reprezentativ la importul CIF de cereale la Rotterdam. Taxele rezultat al acestor calcule au fost: 0 pentru grâul durum, grâul de cea mai bună calitate, secară și sorg. Taxa pentru importul de porumb, fixată în 16 septembrie 2007, a fost de 1,93 euro/tonă. De asemenea, au fost introduse cote pentru importul de orz și grâu de calitate slabă și medie, ca răspuns la cantitățile foarte mari importate de UE din statele CSI. Pentru grâul de calitate medie și slabă, cota anuală a fost de 2.989.240 tone, care include și cotă de țară de 572.000 tone pentru importurile din SUA și 38.853 tone pentru importurile din Canada. Diferența de 2.378.387 tone a fost împărțită în patru tranșe de 594.597 tone, taxa pentru importurile în afara cotei fiind stabilită la 12 euro/tonă.

Pentru orz, cota de import fără taxă a fost stabilită la 306.215 tone, taxa pentru importuri fiind de 16 euro/to. De asemenea, există o altă cotă de 50.000 tone pentru orz pentru malț, taxa fiind de 8 euro/to. Pentru porumb a fost introdusă în 2006 o cotă fără taxe de 242.074 tone. Cota fost în totalitate utilizată în anul 2007.

Pentru porumbul și sorgul importat de către Spania și Portugalia au fost stabilite reduceri ale taxelor la importurile acestor cereale încă de la aderarea la UE. Astfel a fost realizată o înțelegere între UE și SUA prin care s-a fixat o reducere a taxelor la importul a 2 milioane tone porumb și 0,3 milioane tone sorg în Spania, iar către Portugalia cota de import cu taxe redusă a fost fixată la 0,5 milioane tone.

În prezent sunt sute de produse care necesită licență de export sau licență de import în Uniunea Europeană. Licențele de export/import sunt utilizate pentru monitorizarea activității de acordare a subvențiilor. Eliminarea unora dintre licențele necesare pentru importul sau exportul de produse agricole vor duce și la reducerea bugetului destinat agriculturii UE. De la 1 iulie 2009 nu vor mai fi necesare licențe pentru importul a 65 de produse și exportul altor 43 de produse. Pentru vin, necesitatea existenței unei licențe pentru comerțul extracomunitar expiră la 1 august 2008.

PREA MULTE CERERI

Numărul de hectare pentru care s-au cerut subvenții, peste 9,2 milioane ha, a depășit cu peste 400 mii ha limita negociată cu UE.



PRODUCȚIE RECORD DE GRÂU



Producția mondială de grâu va fi anul acesta de circa 663 milioane tone, ajungând astfel la un nou record.

PROIECTE PENTRU PESCUIT

Programul operațional pentru pescuit va fi lansat oficial pe 11 iulie a.c., iar proiectele se pot depune din începând cu 12 iulie.



OPORTUNITĂȚI DE AFACERI

**Societatea comerciala spaniola
GABINETE RTR** cu sediul in Calle
Corazon de Maria, 45, 288002-
Madrid, doreste sa achizitioneze
**ulei de floarea soarelui brut si
faina de floarea soarelui.**

Persoana de contact: Rafael Ruiz
Giron/Jose Maria Torres
tel: 0034 914139641
0034 697794991/0034, 671087393,
e-mail: gabinetertr@telefonica.net
Informatii suplimentare: Biroul de
Prom ovare Comercial-Economica
Madrid - BPCE
Constantin Ene, consilier economic
Tel: 0034 913595107
Fax: 0034 913 452 917
constantin.ene@embajadaderumania.es

**Societatea comerciala spaniola
INNOVADORES & GOURMETS
S.L.U.** cu sediul in C/Luis Vives 35,
bajos, 08402 - Granollers,
Barcelona, doreste sa achizitioneze
**preparate alimentare congelate
(care apar pe pagina web
www.in-go.net/IN-GO-07.pdf
fabricate dupa retetele clientului
si cu specificatiile acestuia
referitoare la ambalaj si
etichetare (marca proprie).**

*Posibilitatile de colaborare pe ter-
men lung si de crestere progresiva
a cantitatilor comandate, precum si
(daca prezinta interes pentru expor-
tatorul roman) de investitii in
productie sau asociere.*

Persoana de contact: Peter Erwin
Angst, Director / Administrator, tel:
0034 938601650, fax: 0034
938600049,
p.angst@in-go.net , www.in-go.net

MOGUČNOSTI BIZNISA

Solicitări de subvenții pentru 9,2 milioane hectare

Numărul de hectare pentru care s-au cerut subvenții - peste 9,2 milioane ha - a depășit cu peste 400.000 de hectare limita negociată cu UE, potrivit datelor APIA. Din cauza depășirii suprafeței negociate cu Uniunea pentru care se acordă subvenții, sumele vor fi reimpărțite, iar plata la hectar, stabilită inițial la 60 euro, va fi diminuată.

Cei care au depus documentele pentru subvenția la hectar între 15 mai și 9 iunie a.c. vor fi penalizați cu câte 1% pentru fiecare zi de întârziere. Data limită pentru depunerea cererilor de subvenție era 15 mai a.c., cei care urmau să depună după această dată fiind penalizați cu câte 1% pentru fiecare zi lucrătoare de întârziere față de termenul inițial. Numărul cererilor depuse în intervalul cu penalizări 15 mai - 9 iunie este de peste 67.500. În 2007, APIA a primit peste 1,24 milioane de cereri pentru subvenții, dintre care doar 11.500 au fost penalizate pentru întârziere.

Potrivit ghidului fermierului realizat de APIA, "din data de 10 iunie 2008, cererile de sprijin depuse de către fermier la sediul APIA nu mai sunt acceptate la plată în cadrul campaniei 2008-2009, dar vor fi primite de funcționarul APIA și înregistrate în Registrul manual de înregistrare a cererilor de plată pentru schemele de sprijin pe suprafața și în baza de date".

De asemenea, agricultorii care vor să retragă o parte din suprafețele pentru care inițial au depus cerere de subvenție o pot face până la 15 septembrie a.c.

Peste 88.000 lei din bugetul Agriculturii, pentru monitorizarea PNDR

Bugetul pentru organizarea celei de-a doua reuniuni a Comitetului de Monitorizare pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală (PNDR), ce se va desfășura în perioada 22-25 iunie, în județul Tulcea, s-ar putea ridica la 88.009,59 lei, sumă suportată din bugetul Ministerul Agriculturii, potrivit unui proiect de lege postat al instituției.

Conform documentului, cea mai mare sumă este destinată cheltuielilor de cazare - 22.050 lei, urmată de cheltuielile de masă - 18.077 lei, asigurarea locației, a echipamentului tehnic și a serviciilor conexe - 10.598,14 lei, tariful de audit - 9.100 lei, serviciile de transport - 8.640 lei etc.

În perioada 2007-2013, România beneficiază pentru sectorul dezvoltare rurală din cadrul Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală de o alocare financiară de opt miliarde euro, iar PNDR 2007-2013 reprezintă documentul programatic în baza căruia vor fi accesate sumele din acest fond european.

Comitetul de Monitorizare pentru PNDR examinează progresele realizate în implementarea programului, evaluează periodic progresele înregistrate pentru realizarea obiectivelor strategice, analizează și aprobă rapoartele de progrese anuale și finale ale PNDR înainte de transmiterea acestora la Comisia Europeană.

PREȚURI • PIEȚE • TENDINȚE

Grâu - producția mondială este în creștere

Conform estimărilor Comitetului Canadian al Grâului, producția mondială de grâu va fi anul acesta de cca. 663 milioane tone, ajungând astfel la un nou record. În Statele Unite estimările privind producția de grâu arată o creștere de cca. 10 milioane tone față de producția de anul trecut, astfel că anul acesta se estimează că se vor realiza cca. 66,2 milioane tone.

Rapoartele preliminare privind producția de grâu a Uniunii Europene apreciază că anul acesta se va obține o producție de cca. 291,3 milioane tone grâu, cu 14% mai mult decât anul trecut. Previziunile de luna aceasta au înregistrat o creștere de 2,2 milioane tone față de raportul din luna precedentă. Raportul arată că producția finală depinde totuși de condițiile meteo din săptămânile următoare. Producția UE de grâu moale estimată a se obține este de cca. 129 milioane tone.

În Marea Britanie, la producția de grâu se estimează că se va realiza o creștere de 22% față de anul trecut, de la 13,4 milioane tone la 16,4 milioane tone. În sezonul 2007/2008, în Marea Britanie au fost cultivate 2,05 milioane ha cu grâu, cu 13% mai mult decât anul trecut. Producția medie estimată a se obține este de cca. 8,02 t/ha. Evoluții similare ale producției de grâu sunt de așteptat în Franța, unde se estimează că producția de grâu va crește cu 6 milioane tone și în Germania cu 3 milioane tone. La orz, producția estimată este de cca. 61,8 milioane to, cu 690.000 tone mai mult decât arătau prognozele din luna precedentă. La porumb, producția estimată este de 58,4 milioane tone. În multe zone din nord-estul Germaniei, în peninsula Scandinavia, în nordul și vestul Poloniei, precum și în țările baltice, condițiile meteo nu au fost tocmai favorabile, precipitațiile căzute fiind cu cca. 25% mai scăzute decât media înregistrată în anii precedenți. Condiții foarte bune pentru producția de grâu s-au înregistrat în vestul Europei, în special în Spania și Franța.

CENE • TRZIȘTA • TENDENCIJE



**M. Of. nr. 410 / 2 iun. 2008
342.** - Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale privind dimensiunile minime individuale ale resurselor acvatice vii din domeniul public al statului, pe specii, care pot fi capturate din mediul acvatic

**M. Of. nr. 412 / 2 iun. 2008
332.** - Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale privind înscrierea unităților de producție din acvacultură în Registrul unităților de acvacultură și eliberarea licenței de acvacultură

**M. Of. nr. 413 / 2 iun. 2008
126.** - Lege pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 148/2007 privind reglementarea unor măsuri financiare pentru stimularea gradului de absorbție a fondurilor alocate pentru agricultură

539. - Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 148/2007 privind reglementarea unor măsuri financiare pentru stimularea gradului de absorbție a fondurilor alocate pentru agricultură

M. Of. nr. 414 / 3 iun. 2008

67. - Ordonanță de urgență privind organizarea și funcționarea Sistemului Informațional pentru Piața Produselor Agricole și Alimentare

570. - Hotărâre privind aprobarea activităților pentru care se acordă sprijin financiar

producătorilor agricoli din sectorul vegetal pentru anul 2008, a cuantumului acestuia și a sumelor totale alocate fiecărei activități, precum și pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 463/2007 privind aprobarea activităților pentru care se acordă sprijin financiar producătorilor agricoli din sectorul vegetal și sectorul de îmbunătățiri funciare, în anul 2007, a cuantumului acestuia, a sumelor alocate fiecărei activități, precum și pentru abrogarea HG nr. 140/2007 privind aprobarea cuantumului plăților naționale directe complementare în sectorul zootehnic, în anul 2007

M. Of. nr. 416 / 3 iun. 2008

545. - Hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 956/

2005 privind plasarea pe piață a produselor biocide

556. - Hotărâre privind aprobarea Programului național api - precum și a normelor de aplicare a acestuia

M. Of. nr. 418 / 4 iun. 2008

65. - Ordonanță de urgență pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 13/2006 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, prin reorganizarea Agenției SAPARD, precum și pentru stabilirea unor măsuri pentru eficientizarea activității APIA.

O nouă sesiune de proiecte, între 9 și 30 iunie

În data de 9 iunie a.c. a început o nouă sesiune de depunere de cereri de finanțare prin PNDR, sesiune ce durează până în 30 iunie inclusiv. Măsurile operaționale sunt Măsura 123 și cele două scheme de finanțare reprezentând ajutor de stat pentru stimularea microintreprinderilor din domeniul prelucrării primare a produselor forestiere și pentru cei care procesează produse agricole din industria alimentară și care produc și utilizează energie din surse regenerabile.

Proiectele se depun la Oficiul Județean de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit. În lunile martie, aprilie și mai s-au derulat trei sesiuni de depunere a proiectelor pentru accesarea de fonduri europene destinate dezvoltării rurale și a agriculturii, fiind depuse proiecte pentru Măsura 121 (Modernizarea exploatațiilor agricole), Măsura 123 (Creșterea valorii adăugate a produselor agricole și silvice) și pentru Măsura 322 (Renovarea și dezvoltarea satelor).

Scheme operaționale

Prin cele două scheme de ajutor de stat devenite operaționale în cadrul Măsurii 123 în sesiunea din luna mai, s-a extins posibilitatea accesării de fonduri suplimentare pentru investiții în domeniul industriei alimentare și în domeniul forestier, fondurile nerambursabile alocate în acest an pentru procesarea produselor agricole din industria alimentară și producerii și utilizării energiei din surse regenerabile fiind de 118,125 milioane de euro, iar stimulării financiare a microintreprinderilor din domeniul prelucrării primare a produselor forestiere lemnoase și nelemnoase, de 110.000.000 de euro.

Pentru Măsurile 121, 123 și 322, care au devenit operaționale începând cu luna martie, depunerea de proiecte s-a organizat pe mai multe sesiuni, lunar, până la epuizarea fondurilor alocate, în funcție de proiectele depuse.

La ora actuală, conform datelor centralizate pe țară, s-au epuizat fondurile destinate pentru Măsura 121 și 322. Au mai rămas fonduri la Măsura 123 și pentru cele două scheme de finanțare reprezentând ajutor de stat, din cadrul aceleiași Măsurii 123, iar pe aceste domenii se organizează încă o sesiune de depunere de proiecte.

APIA se scuză pentru pierderile fermierilor

“Regimul plăților directe pe suprafață, precum și regulamentele Comisiei Europene nu pot fi corelate cu fluctuațiile cursului valutar de pe piețele de capital interne și externe, motiv pentru care Comisia stabilește o dată și un curs conform cărora se efectuează plățile. Această procedură este stabilită pentru toate statele membre ale Uniunii Europene și nu poate fi contestată”, a precizat Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA), ca reacție la comunicatul Federației Naționale a Producătorilor Agricoli din România (FNPAR) privind pierderile de 15% din valoarea subvențiilor înregistrate de fermieri din cauza întârzierii plăților.

Potrivit APIA, Banca Centrală Europeană stabilește un curs valutar valabil pentru toate statele membre UE care efectuează plăți directe pe suprafață. Astfel, pentru data de 28 septembrie, rata de schimb stabilită de BCE pentru România a fost de 3,3441 lei pentru 1 euro.

FNPAR a solicitat Ministerului Agriculturii să stabilească mecanisme de acoperire a pierderilor fermierilor cauzate de împrumuturi la bănci, în contextul în care aceștia au pierdut 15% din subvenția la hectar din cauza întârzierilor la plată. Potrivit FNPAR, pierderea a fost cauzată de deprecierea leului, precum și de împrumuturile contractate de fermieri pentru continuarea activităților.

Proiecte pentru pescuit, din 12 iulie

Programul Operațional pentru Pescuit va fi lansat oficial pe 11 iulie a.c., iar proiectele pentru accesarea fondurilor europene alocate sectorului se vor primi începând cu 12 iulie, au anunțat reprezentanții Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură.

Potrivit acestora, pentru măsura de acvacultură sunt disponibile fonduri de 40 milioane euro, iar aportul beneficiarului trebuie să fie de 40%. Proiectele se depun la sucursalele ANPA, iar plata se va face prin Agenția de Plăți și Dezvoltare Rurală pentru Pescuit. Fondurile europene destinate pescuitului se derulează pe baza Programului Operațional pentru Pescuit, document aprobat de către Comisia Europeană la sfârșitul anului trecut, fondurile europene urmând să fie alocate în funcție de cinci axe prioritare, respectiv adaptarea flotei de pescuit, acvacultură, măsuri de interes comun, dezvoltarea durabilă a zonelor pescărești și asistența tehnică.

Proiect de promovare a PAC

Comisia Europeană a aprobat proiectul “Seminarii și dezbateri OJCA Iași pentru cunoașterea și înțelegerea PAC de către publicul larg în domeniul dezvoltării rurale”, propus de Oficiul Județean de Consultanță Agricolă Iași, informează Agenția Națională de Consultanță Agricolă.

Obiective

Proiectul prevede organizarea unor seminarii și dezbateri care vizează atingerea următoarelor obiective: creșterea gradului de informare privind Politica Agricolă Comună; creșterea încrederii față de instituțiile și mecanismele prin care se aplică programele de susținere și finanțare ale Uniunii Europene; cunoașterea avantajelor și eficienței modelului european de agricultură, înțelegerea lui; mediatizarea legislației privind oportunitățile de finanțare, standardele europene și structurile organizatorice pentru valorificarea producției; conștientizarea membrilor comunității privind rolul și responsabilitățile ce le revin în dezvoltarea locală; stimularea populației rurale de a păstra și promova valorile culturale (meșteșuguri, tradiții, obiceiuri); stabilizarea tinerilor în mediul rural prin sprijinirea lor în inițierea și/sau dezvoltarea unor activități diversificate; stimularea tinerilor de a participa la viața socială a comunității și la punerea în aplicare a unor proiecte.

Seminariile de informare și dezbaterile cu fermierii au ca grupuri - țintă publicul larg, publicul din zonele rurale, respectiv părțile interesate din sectorul agricol, agricultorii și alți potențiali beneficiari ai acțiunilor de dezvoltare rurală.

MEDIU • PRIRODNO OKRUZENJE

Convenția Carpatică, la București

A doua reuniune a Conferinței Carpatice se desfășoară în perioada 17 - 19 iunie, la București. Delegațiile din Cehia, Polonia, România, Serbia, Slovacia, Ucraina și Ungaria vor avea în primele două zile reuniuni la nivel de experți, iar în ultima se va semna protocolul privind conservarea diversității biologice și a peisajelor din Munții Carpați.

A crescut numărul de capre negre

Efectivul de capre negre din Parcul Național Munții Rodnei a crescut în mod neașteptat. La evaluarea din acest an a efectivului de capre negre din Parcul Național Munții Rodnei, județul Bistrița-Năsăud, au fost observate 117 exemplare.

Recensământul a fost efectuat de Inspectoratul Teritorial de Regim Silvic și Vânătoare, de Administrația Parcului Național Munții Rodnei și Agenția pentru Protecția Mediului, alături de reprezentanți ai ocoalelor silvice, jandarmi și salvamontiști. Presa locală însă, s-a arătat nemulțumită din pricina lipsei de transparență a organizatorilor recensământului din această primăvară.

Concursul regional "Viile Ardealului"

Onoarea organizării celei de a IX-a ediții a concursului regional de vinuri "Viile Ardealului" a revenit anul acesta județului Satu Mare, prin Oficiul Județean de Consultanță Agricolă în colaborare cu Asociația Agricultorilor Maghiari din România și cu sprijinul financiar al Consiliului Județean Satu Mare.

Concursul s-a desfășurat la Complexul turistic Mjedeni din apropierea comunei Orașu Nou. Au fost înscrise în concurs 86 probe de vinuri, din care 75 probe de vinuri albe și 11 probe de vinuri roșii, fiind reprezentate 5 județe: Satu Mare cu 40 de probe, Albă cu 21 probe (podgoria Târnave), Bihor cu 17 probe, Sălaj cu 4 probe și Arad (podgoria Miniș) cu 4 probe. Ca și arii de proveniență a vinurilor sătmărene au fost menționate arealele Beltiug, Carei, Orașu Nou.

Soiurile de struguri pentru vinuri albe au fost Fetească albă, Fetească regală, Muscat ottonel, Traminer, Bianca, Bakator, Riesling italian, iar pentru vinuri roșii soiurile Burgund mare, Pinot noir, Merlot și Cabernet Sauvignon.

La încheierea concursului, a fost acordată distincția "Marele Aur" și un premiu de 1.000 de lei unui vin provenit din Pivnița experimentală Ciumbud, 14 medalii de aur, premiate cu câte 400 de lei, 27 medalii de argint și tot 27 medalii de bronz. Două din probele medaliate cu argint au fost premiate cu câte 400 lei fiecare, iar alte trei cu câte 300 lei.

Jurizarea prin degustare și clasificare a probelor înscrise a fost asigurată de o comisie formată din degustători autorizați și a scos în evidență faptul că sătmărenii sunt pricepuți și au cunoștințele necesare în ale vinificației și păstrării vinurilor nobile. Astfel, din cele 40 de probe înscrise în concurs de către podgorenii sătmăreni, 4 au fost premiate cu aur, 15 cu argint și 10 cu bronz. Conform tradiției, au primit distincții și premii în valoare de 500 de lei din partea OJCA István Bartos - cel mai bun viticultor sătmărean și Béla Szakács - cel mai tânăr podgorean sătmărean. Premiul pentru cel mai bun vin sătmărean a fost desemnat cel al lui Zoltan Benze din Carei, premiat, de asemenea, cu 500 de lei.

VAȘARI / IZLOZBE 2008

TRADIȚII - TRADICIJE

12 Iunie: Sf. Onufrie

Sarbatoarea Sfantului Onufrie, sau Onufrei, este considerata si ea o zi a miezului de vara. Numita si "ziua soarecilor", se tine pentru ca viermii si soarecii sa nu manance recoltele. Se spune si ca, daca ploua, nu vor mai fi soareci tot anul. Ca si Sf. Varolomeu, Sf. Onufrei aduce grindina si vijelii.

14 Iunie: Sf. Eliseu

Ziua Sf. Eliseu se serbeaza pentru obtinerea unor recolte de grau bogate. Daca se lucreaza, este pericol de grindina.

19 Iunie: Sf. Iuda

In traditia populara, Sf. Iuda sustine unul din pilonii pe care se sprijina pamantul. Se crede ca, atunci cand Iuda va roade acest stalp, pamantul se va prabusi si lumea va fi distrusa. Dupa unele credinte, Iuda ar fi fost frate cu Sf. Ilie. De aceea, el are putere asupra furtunilor si grindinei.



Bani pentru certificarea produselor agricole ecologice

Producătorii care practică agricultura ecologică vor beneficia de un sprijin financiar de până la 900 de lei pentru certificarea culturilor din acest sistem, a declarat Teodora Aldescu, consilier pentru agricultură ecologică în Ministerul Agriculturii.

"Conform unui proiect de Hotărâre de Guvern privind acordarea de ajutoare în sectorul legume - fructe și agricultură ecologică, producătorii vor primi 50 la sută din contravaloarea taxei de inspecție și certificare plătită organismului de control", a precizat Aldescu.

Producătorii pot primi 425 lei/hectar pentru culturi pe teren arabil, pășuni și fânețe permanente, aflate în perioada de conversie, sprijinul acordându-se pentru o suprafață de maxim 20 de hectare.

"Pentru culturile de viță de vie și livezi, aflate în perioada de conversie, se vor aloca circa 700 lei/ha pentru o suprafață de maxim 20 hectare și 50 de lei pentru familia de albine certificată în sistemul de agricultură ecologică", a mai spus Teodora Aldescu.

Suținere prin PNDR

Proiectele din sectorul agriculturii ecologice pot beneficia de susținere financiară și prin măsura 1.2.1 - Modernizarea exploatațiilor agricole din Programul Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) cu 45-75 la sută din valoarea eligibilă a proiectului. Sprijinul financiar se acordă pentru dotarea cu utilaje și echipamente specifice agriculturii ecologice, pentru construirea, modernizarea, adaptarea construcțiilor agricole la standardele comunitare precum și pentru mica procesare din fermă.

Simpozion: perspectivele agriculturii

În data de 5 iunie 2008, Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București (USAMVB) a fost gazda simpozionului internațional "Perspective ale dezvoltării agriculturii și zonelor rurale". Aflat la cea de-a 8-a ediție, simpozionul organizat de Facultatea de Management, Inginerie Economică în Agricultură și Dezvoltare Rurală din cadrul USAMVB, în colaborare cu Institutul de Cercetare și Dezvoltare pentru Economie Agrară și Dezvoltare Rurală din cadrul Academiei de Științe Agricole și Silvicultură "Gheorghe Ionescu Șişești" București și cu Institute of Agricultural Economics din Belgrad, Serbia, a reunit peste 70 de specialiști din 8 țări: Spania, Grecia, Serbia, Republica Moldova, Bulgaria, Indonezia, Pakistan și România, reprezentând 20 de instituții de prestigiu din domeniul învățământului agricol, cercetării științifice, administrației centrale și locale și agribusiness.

Tematica simpozionului a avut în vedere în special contextul european, noile exigențe impuse producției agricole și dezvoltării spațiului rural, precum și cercetării științifice care trebuie să ofere soluții pentru obținerea de produse agroalimentare de înaltă calitate, asigurarea securității alimentare, creșterea profitabilității exploatațiilor agricole, protecția mediului și conservarea biodiversității. Astfel, cele 108 lucrări de cercetare științifică prezentate în cadrul simpozionului și-au propus să contribuie la îmbogățirea cunoașterii în domeniu, stimularea progresului agriculturii și dezvoltarea zonelor rurale.

Publicație de informare, parte a proiectului "Centru-pilot de promovare a cooperării transfrontaliere Româno-Sârbe în agro-zoo-vet business", finanțat prin "Programul de vecinătate România-Serbia 2004-2006, licitația 2005

Concepută de: **UNITATEA DE EXTENSIE a Universității de**

Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului,

Calea Aradului nr. 116, Timișoara 300645, România, tel./fax: 0040 256 277127

www.unitate-extensie.org.ro, office@unitate-extensie.org.ro

Editor coordonator: **Ioan Huțu** // Redactor: **Carmen Dragomir** // Grafică și tehnoredactare: **Nicoleta Dragomir**



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRICOLE
ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ A BANATULUI
TIMIȘOARA

centru de consiliere



unitate de extensie

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod necesar poziția oficială a Uniunii Europene